19 Porque lo contrario es cierto, y haze evidencia, ale-
 gando doze Autores graues en fauor desta opinion.
 Heningio Papeburgio de iure retortitionis, 3. part. theſi
 16. con las siguientes, respondiendole a los argumentos
 contrarios. Y en la theſi 38. concluyentemente a la ley
 quæ omnia, §. 1. Y porque este Autor no se halla facilme-
 te,

te, referitè sus palabras, q̄ son las siguiētes: *Vnicus hic est locus in toto iure Ciuili, in quo illud Mentiri occurrit, ex quo hæc opinio scaturit, sed in quo nihil est roboris, quod huic firmandæ suppeditari possit, ut supra dictum est hæc part. 3. thesi 17. Primum enim *κρίσις*, vel dispositiue, nihil adserit *Vlpianus*, sed *ἔκθεσις*, hoc est, narratiue tantum proponit quod factum sit, vel fieri potuerit, non quid fieri debuerit: neque enim hic illa vertitur quaestio, iure ne an iniuria procurator dixerit dominum mentiri, sed si dominus coram iudice procuratorem suum velit ab officio procurationis, ex causa ignominiosa (exempli gratia, quod colluxerit cum aduersario suo) remotum. Huius verò criminis reum se procurator fateri nolit, & factum eger, vel quod dominus hoc nomine falso se traducat cõqueratur. Quid facto sit opus? & respondet *Vlpianus*, Quod ille ad postulatum domini neque statim remoueri, neque domino inuito procurator, ut porro causæ patrocinium præstet, sustineri. Sed huius litigij causa partes ad Prætorē remitti debeāt, ut hic litem finiat, hoc est, per sententiā dirimat. Rationem subdit *Vlpianus*. Etiam si procurator ferendus nõ sit in procuratione, quam sibi ipsi adserere inuito domino velit, ferendus tamen sit hucusque, si petat, ut procurationem exequi sibi concedatur, donec conuictum, & pudorē suū purgare, & sic eo purgato, in læsa existimatione sua procuratione carere possit. Vnde euincitur hoc quod procurator non per illud mentiri conuictum sibi factum iam purgavit, sed quod apud Prætorē pudorē purgare suum velit. Quid enim Prætoris definitione opus ad hanc rem fuisse, si per illud mentiri procurator iam pridē suum pudorē purgasset? Neque verò hoc facto diutius procurationem exequi quod maluit sibi opus fuisset, sed statim purgato conuictio in læsa existimatione carere procuratione debuisset. Nam quod dicit *Vlpianus*, procuratorem non esse ferendum, non refertur ad mentiri, quasi non esset ferendus, quia mendacij dominum redarguisset, cum hæc in-*

E

ter.

interpretatio aduersaretur Doctorum opinioni, sed ad procurationem, ut ab illa non statim remoueretur, quod cupiebat dominus. Sic quod postea dicit procuratorem esse ferendum, non habet hunc sensum, quod propter mendacium domino obiectum non debuerit coargui, sed quod coram iudicio iudex illum in officio procurationis tandiu ferre deberet, donec pudorem suum apud Praetorem purgasset. De eo igitur, quod hic Doctores extruere volunt, quasi procurator per suam mentiri, conuicium sibi factum retorserit, nullum hic animadverti potest verbum: sed posito, quod tamen nunquam probari poterit, quod per hoc mentiri se purgasset procurator: Factum hoc esset in iudicio a procuratore, qui a domino criminis accusatus e vestigio excipiens se criminis reum inficias iuisset, id quod ad hunc retortitionis vulgaris casum, qui extraiudicialis, & priuatus est actus, accommodari non possit, cum hoc tantum egisse praesumeretur reus procurator, ut excipiendo se contra accusatorem defenderet, non ut illum calumnia oneraret, sine qua sibi retortitio constare nequit, ut potest quod iniuriam sibi illatam iniuria retorquet. De que se colige, que entēdida bien la ley, se engañan los que juzgan, que prucua la doctrina para que se faele alegar.